
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Oggetto: Bando a Cascata, Centro Nazionale ICSC - “National Centre for HPC, Big Data and Quantum 
Computing”, Spoke 1 - “Future HPC & Big Data”, Prot. n. 386708/2023, del 22/12/2023 Rep. 8145/2023, 
rettifica articolo 2.1 “Proponenti, Beneficiari e requisiti di ammissibilità” 
 
 
Visto  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e 
valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del 3 Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 
Visto l’Avviso pubblico n° 3138 del 16/12/2021, in attuazione dell’Investimento 1.4, 

“Potenziamento strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune 
Key Enabling Technologies”, nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di 
seguito PNRR), ha finanziato con 1,6 miliardi di euro la creazione di cinque Centri Nazionali;  

 
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ALMA MATER STUDIORUM – Università 

di Bologna che, nella seduta del 26 Settembre 2023 ha approvato l’emanazione dei Bandi 
a Cascata previa istruttoria degli Uffici competenti;  

 
Richiamata la disposizione del Direttore Generale prot. n. 386708/2023 del 22/12/2023, rep. n. 

8145/2023 con cui è stato emanato il Bando a Cascata, Centro Nazionale ICSC - “National 
Centre for HPC, Big Data and Quantum Computing”, Spoke 1 - “Future HPC & Big Data” 
con scadenza al 15/02/2024;  

 

dato atto che, per mero errore materiale, la formulazione all’articolo 2.1. Proponenti, Beneficiari e 

requisiti di ammissibilità, al punto sui requisiti delle imprese risulta come segue: “l’impresa 

deve essere iscritta al Registro delle imprese tenuto dalla Camera di Commercio in data 

antecedente al 01/01/2022 da almeno un anno e possedere almeno un bilancio chiuso ed 

approvato, anche se non ancora depositato”. 

Ritenuto pertanto necessario rettificare l’errore materiale 

 
 
 
 
 
 



 

DISPONE 
 

Art. 1 – Di modificare la formulazione dell’articolo 2.1. del suddetto bando, al punto sui requisiti delle 

imprese come segue: “l’impresa deve essere iscritta al Registro delle imprese tenuto dalla Camera di 

Commercio in data antecedente al 01/01/2022 e possedere almeno un bilancio chiuso ed approvato, 

anche se non ancora depositato”. 

Art. 2 – Di confermare tutte le altre disposizioni del Bando, non modificate dal presente provvedimento.  
 
Art. 3 - La pubblicazione del presente provvedimento sul Portale Bandi dell’Ateneo di bologna 
all’indirizzo https://bandi.unibo.it/PnrrBacHPC. 
 
 

    Il Direttore generale  
Dott.ssa Sabrina Luccarini  
    (firmato digitalmente) 

 

 


		2024-01-12T15:37:54+0000
	Sabrina Luccarini




